08920 Buchas de troca rápida DIN 173
© norelem www.norelem.com 1/5
Descrição do artigo/Imagens dos produtos
Descrição
Material:
Aço cementado.
Versão:
peça endurecida em 780 ±40 HV 10 e retificada.
Sem ranhura de introdução.
Indicação:
Todas as buchas de troca rápida possuem inscrições na superfície superior do flange
com a dimensão do furo, por ex. 10. Na versão com diâmetro D1 acima de 15 mm,
as graduações são de 0,5 mm.
Para contraposição do pino de fim de curso, são utilizados pinos cilíndricos ou pinos
de fixação helicoidal juntamente com parafusos de cabeça chata, de acordo com a
norma DIN 173 parte 1.
Desenhos
Visão geral dos artigos
Código do artigo D1 D2 D3 D5 M L1 L2 Remoção da parte interna
do furo E1 para
parafusos de cabeça chata
R T1 T2
08920-A0250X08 2,5 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0260X08 2,6 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0270X08 2,7 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0280X08 2,8 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0290X08 2,9 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0300X08 3 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0310X08 3,1 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0320X08 3,2 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0330X08 3,3 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920 Buchas de troca rápida DIN 173
© norelem www.norelem.com 2/5
Visão geral dos artigos
Código do artigo D1 D2 D3 D5 M L1 L2 Remoção da parte interna
do furo E1 para
parafusos de cabeça chata
R T1 T2
08920-A0340X08 3,4 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0350X08 3,5 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0360X08 3,6 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0370X08 3,7 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0380X08 3,8 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0390X08 3,9 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0400X08 4 8 16 2,5 4 10 10 15 3 0,02 0,005
08920-A0410X10 4,1 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0420X10 4,2 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0430X10 4,3 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0440X10 4,4 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0450X10 4,5 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0460X10 4,6 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0470X10 4,7 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0480X10 4,8 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0490X10 4,9 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0500X10 5 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0510X10 5,1 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0520X10 5,2 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0530X10 5,3 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0540X10 5,4 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0550X10 5,5 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0560X10 5,6 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0570X10 5,7 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0580X10 5,8 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0590X10 5,9 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0600X10 6 10 19 2,5 4 12 10 16,5 3 0,02 0,005
08920-A0610X12 6,1 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0620X12 6,2 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0630X12 6,3 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0640X12 6,4 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0650X12 6,5 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0660X12 6,6 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0670X12 6,7 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0680X12 6,8 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0690X12 6,9 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0700X12 7 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0710X12 7,1 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0720X12 7,2 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0730X12 7,3 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0740X12 7,4 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0750X12 7,5 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0760X12 7,6 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0770X12 7,7 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0780X12 7,8 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0790X12 7,9 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0800X12 8,0 12 22 3 4 12 12 19,5 4 0,02 0,005
08920-A0810X15 8,1 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0820X15 8,2 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0830X15 8,3 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0840X15 8,4 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0850X15 8,5 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0860X15 8,6 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0870X15 8,7 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0880X15 8,8 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0890X15 8,9 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0900X15 9 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0910X15 9,1 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0920X15 9,2 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0930X15 9,3 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0940X15 9,4 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0950X15 9,5 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0960X15 9,6 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0970X15 9,7 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920 Buchas de troca rápida DIN 173
© norelem www.norelem.com 3/5
Visão geral dos artigos
Código do artigo D1 D2 D3 D5 M L1 L2 Remoção da parte interna
do furo E1 para
parafusos de cabeça chata
R T1 T2
08920-A0980X15 9,8 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A0990X15 9,9 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A1000X15 10 15 26 3 4 16 12 21,5 5 0,02 0,005
08920-A1010X18 10,1 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1020X18 10,2 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1030X18 10,3 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1040X18 10,4 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1050X18 10,5 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1060X18 10,6 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1070X18 10,7 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1080X18 10,8 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1090X18 10,9 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1100X18 11 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1110X18 11,1 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1120X18 11,2 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1130X18 11,3 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1140X18 11,4 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1150X18 11,5 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1160X18 11,6 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1170X18 11,7 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1180X18 11,8 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1190X18 11,9 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1200X18 12 18 30 3 4 16 12 23,5 5 0,02 0,005
08920-A1210X22 12,1 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1220X22 12,2 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1230X22 12,3 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1240X22 12,4 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1250X22 12,5 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1260X22 12,6 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1270X22 12,7 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1280X22 12,8 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1290X22 12,9 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1300X22 13 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1310X22 13,1 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1320X22 13,2 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1330X22 13,3 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1340X22 13,4 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1350X22 13,5 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1360X22 13,6 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1370X22 13,7 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1380X22 13,8 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1390X22 13,9 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1400X22 14 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1410X22 14,1 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1420X22 14,2 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1430X22 14,3 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1440X22 14,4 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1450X22 14,5 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1460X22 14,6 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1470X22 14,7 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1480X22 14,8 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1490X22 14,9 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1500X22 15 22 35 5 5 20 16 28 5 0,02 0,005
08920-A1550X26 15,5 26 40 5 5 20 16 30,5 5 0,02 0,005
08920-A1600X26 16 26 40 5 5 20 16 30,5 5 0,02 0,005
08920-A1650X26 16,5 26 40 5 5 20 16 30,5 5 0,02 0,005
08920-A1700X26 17 26 40 5 5 20 16 30,5 5 0,02 0,005
08920-A1750X26 17,5 26 40 5 5 20 16 30,5 5 0,02 0,005
08920-A1800X26 18 26 40 5 5 20 16 30,5 5 0,02 0,005
08920-A1850X30 18,5 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A1900X30 19 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A1950X30 19,5 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A2000X30 20 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A2050X30 20,5 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920 Buchas de troca rápida DIN 173
© norelem www.norelem.com 4/5
Visão geral dos artigos
Código do artigo D1 D2 D3 D5 M L1 L2 Remoção da parte interna
do furo E1 para
parafusos de cabeça chata
R T1 T2
08920-A2100X30 21 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A2150X30 21,5 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A2200X30 22 30 47 5 5 20 16 34 6 0,02 0,005
08920-A2250X35 22,5 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2300X35 23 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2350X35 23,5 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2400X35 24 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2450X35 24,5 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2500X35 25 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2550X35 25,5 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2600X35 26 35 55 6 6 25 20 38 6 0,04 0,008
08920-A2650X42 26,5 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A2700X42 27 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A2750X42 27,5 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A2800X42 28 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A2850X42 28,5 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A2900X42 29 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A2950X42 29,5 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A3000X42 30 42 62 6 6 25 20 41,5 6 0,04 0,008
08920-A3050X48 30,5 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3100X48 31 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3150X48 31,5 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3200X48 32 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3250X48 32,5 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3300X48 33 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3350X48 33,5 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3400X48 34 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3450X48 34,5 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3500X48 35 48 69 6 6 30 20 45 8 0,04 0,008
08920-A3550X55 35,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3600X55 36 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3650X55 36,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3700X55 37 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3750X55 37,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3800X55 38 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3850X55 38,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3900X55 39 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A3950X55 39,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A4000X55 40 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A4050X55 40,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A4100X55 41 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A4150X55 41,5 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A4200X55 42 55 77 6 6 30 20 49 8 0,04 0,008
08920-A4250X62 42,5 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4300X62 43 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4350X62 43,5 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4400X62 44 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4450X62 44,5 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4500X62 45 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4550X62 45,5 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4600X62 46 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4650X62 46,5 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4700X62 47 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4750X62 47,5 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920-A4800X62 48 62 85 8 7,5 35 20 53 8 0,04 0,008
08920 Buchas de troca rápida DIN 173
© norelem www.norelem.com 5/5
Visão geral dos artigos
Indicação(ões) sobre este artigo
DIN 173 Buchas de troca rápida As buchas de guia para furação DIN 173 sem ranhura de introdução são utilizadas predominantemente
para perfuração de furos com o auxílio de dispositivos de perfuração, porque ela possibilita uma troca rápida em diferentes diâmetros de
perfuração. As buchas de guia para perfuração DIN 173 da norelem são produzidas na forma A, K e L, onde o tamanho das duas últimas
formas é 30. Além disso, as buchas de troca rápida produzidas em aço inoxidável temperado são temperadas e polidas a 780 ±40 HV 10 e
estão disponíveis até um diâmetro de 48 mm. Caso você deseje diferentes graduações de largura, podem ser selecionadas com um diâmetro
de até 15 mm graduações na altura de 0,1 mm. Nos diâmetros maiores a graduação é de 0,5 mm.